‡ 11. Gr. autr. des offrandes dignes de vos facultés, proportionnées à vos biens.

‡ 12. Gr. autr. Souvenez-vous que la mort ne tarde point, et que la sentence qui vous condamne au tombeau ne vous a point été montrée, et qu'ainsi votre dernière heure vous est inconnue.

Ibid. Le grec met la dernière partie de ce verset au ‡ 18.

dum vires tuas exporrigens da pauperi.

14. Non defrauderis à die bono, et particula boni doni non te prætereat.

15. Nonne aliis reliques dolores et labores tuos in divisione sortis?

16. Da, et accipe, et justifica animam tuam.

17. Ante obitum tuum operare justitiam: quoniam non est apud inferos invenire cibum.

18. Omnis caro sicut fenum veterascet, et sicut folium fructificans in arbore viridi.

19. Alia generantur, et alia dejiciuntur: sic generatio carnis et sanguinis, alia finitur, et alia nascitur.

20. Omne opus corruptibile in fine deficiet: et qui illud operatur, ibit cum illo.

21. Et omne apus electum justificabitur: et qui

au pauvre, selon que vous le pouvez.

14. Ne vous privez pas des avantages du jour heureux, et ne laissez perdre aucune partie du bien que Dieu vous donne.

15. N'est-ce pas à d'autres que vous laisserez les fruits de vos peines et de vos travaux, qu'ils partageront entre eux?

16. Donnez, et recevez, et sanctifiez votre ame.

17. (Faites des œuvres de justice avant votre mort, puisqu'il n'est point nécessaire de trouver de quoi se nourrir dans le tombeau.)

18. Toute chair se fane comme l'herbe, et comme la feuille qui croît sur les arbres verts.

19. Les uns naissent et les autres tombent: ainsi dans cette race de chair et de sang, les uns meurent et les autres naissent.

20. Tout ce qui est corruptible sera (enfin) détruit; et l'ouvrier s'en ira avec son ouvrage.

21. Toute œuvre excellente sera enfin reconnue pour ce qu'elle est;

Luc. xvi. 9.

Isaï. xl. 6.

Jac. i. 10.

1. Pet. i. 24.

† 13. Gr. litt. étendez *la main* et donnez-lui, à *votre ami*, selon que vous le pouvez.

† 14. Que Dieu vous envoie.

Ibid. Gr. autr. du bien désirable que Dieu vous donne.

† 16. C'est le sens du grec de l'édition de Complute, ἀγιάσεν: *sanctifica*; l'édition romaine porte ἀπάτησεν, *decipe*, peut-être pour ἀγάπησεν, *dilige*: aimez votre ame.

Ibid. En usant de ses biens selon l'intention du Seigneur.

† 17. Ne craignez pas d'employer à cela vos richesses.

Ibid. Gr. autr. Car dans l'enfer ou dans le tombeau, il n'est plus temps de chercher des délices. C'est-à-dire que dans l'édition romaine on lit, ζητήσαι τροφήν, *quærerè delicias*; au lieu de quoi l'édition de Complute dit τροφήν, *cibum*; la Vulgate suppose εὐρησάι τροφήν, *invenire cibum*.